



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۲/۱۲

واحد فقیري

په امریکا کې د ځان وژنې دېروالی

د یکانومست مجله لیکي چې: په متحده ایالاتو کې د ځان وژنې گراف زینت ډیر جگ سوی دی، او تحقیقات ښيي چې غریب سپین پوستي امریکایان د ځان وژنې له خطر سره تر بل هر چا زیات مخامخ دي.

د امریکا د امراضو د کنترول مرکز وایي «په امریکا کې د ۱۹۹۹ څخه بیا تر ۲۰۱۶ پورې د ځان وژنې رېټ یا نرخ ۲۵٪ فیصده جگ سوی دی.» په تاریخي لحاظ، په امریکا کې تر نورو صنعتي او شتمنو هیوادونو په پرتله د خود کشۍ رېټ جگ دی. د جهاني روغتیا سازمان وایي «امریکا د جهان په ۱۸۳ ملکونو کې د ځان وژنې د ډېروالی په فیصدي کې اووم مقام لري.» دا تحقیقات وایي چې هره ځان وژنه څو عوامل لري، خو د سپین پوستو نارینو امریکایانو په مینځ کې د خود کشۍ ستر عامل د هغوی د ممتاز مقام را کښته دي.

په ۲۰۱۶ کې، تقریباً ۴۵ زره امریکایانو ځان وژنه کړې وه، او د خود کشۍ د دې زیاتوالی ستر عامل نا امیدي ده. دا څېړنه وایي چې د ځان وژنې میزان د ۴۵ او ۶۵ کلونو د خلکو په مینځ کې زیاته وي. عموماً د نارینو د خود کشۍ رېټ تر ښځو څلور چنده لوړ وي. د سپین پوستو د ځان وژنې رېټ تر نورو نژادو جگ وي.

دا تحقیقات وایي چې د خلکو په ځان وژنه کې اقتصادي نابرابري، ډېوالیتوب، اقتصادي ورشکسته کې، او بېکاري زیات نقش لري. په اروپا کې هم اقتصادي بحران او بېکاري د ځان وژنې میزان جگوي. په امریکا کې هغه خلک زیاته خود کشي کوي چې عایدات یې د نور خلکو په تناسب را کښته سي. دا تحقیقات دا هم وایي چې په شتمنو هیوادونو کې د ځان وژنې میزان جگ وي.

د امریکا د امراضو د کنترول مرکز وایي چې: «د خود کشۍ سره د مجادلې یوه لاره دا ده چې امریکایان د روحي او دماغي ناروغیو په مقابل کې شه بیمه ولري.» د علاج لپاره په کافي اندازه مرکزونه وي. توپک ته کم لاسرسی ولري، ۴۹٪ ځان وژنې د توپک په ذریعه کېږي.

په امریکا کې، د متقاعدو عسکرو په مینځ کې د خود کشۍ رېټ ډیر جگ دی. په امریکا کې هره ورځ، شل تنه پخواني عسکر ځانونه وژني، او په ۲۰۱۶ کې، متقاعدو عسکرو د امریکا د خود کشۍ د احصایې ۱۴٪ فیصده تشکیلول. د امریکا د متقاعدو عسکرو وزارت وایي چې د متقاعدو عسکرو په مینځ کې خود کشي له ۲۰۱۵ بیا تر ۲۰۱۶ پورې لس فیصده جگه سوی ده.

د افغانستان او عراق د جنگونو د عسکرو یوه سروې وایي چې د دې جنگونو سم نیم عسکر یو داسې عسکر پېژني چې خود کشي یې کړې ده.

منابع: میلیټري ټایمز او یکانومست مجله

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلینکې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ